
136  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

NATUREZA: 339031
FONTE: 001
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2023
ORDENADOR/RESPONSÁVEL: THIAGO FARIAS MIRANDA
EXTRATO DE CONTRATO
NUMERO DE CONTRATO: 576/2023 – FCP
PROCESSO:2023/1376897
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Premiação de Edital
CONTRATADO(A): Sandra Maria Job
CNPJ/CPF: 071.509.028-39
OBJETO: presente contrato é resultante da premiação do edital especificado
VIGÊNCIA: 24/08/2023 a 31/12/2024
VALOR: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)
NATUREZA: 339031
FONTE: 001
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2023
ORDENADOR/RESPONSÁVEL: THIAGO FARIAS MIRANDA
EXTRATO DE CONTRATO
NUMERO DE CONTRATO: 577/2023 – FCP
PROCESSO:2023/1373210
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Premiação de Edital
CONTRATADO(A): Thiago Barbosa Pereira
CNPJ/CPF: 002.242.492-07
OBJETO: presente contrato é resultante da premiação do edital especificado
VIGÊNCIA: 24/08/2023 a 31/12/2024
VALOR: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)
NATUREZA: 339031
FONTE: 001
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2023
ORDENADOR/RESPONSÁVEL: THIAGO FARIAS MIRANDA
EXTRATO DE CONTRATO
NUMERO DE CONTRATO: 578/2023 – FCP
PROCESSO:2023/1377067
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Premiação de Edital
CONTRATADO(A): Wallace Horts Nobre da Costa
CNPJ/CPF: 49.393.356/0001-21 / 842.738.012-72
OBJETO: presente contrato é resultante da premiação do edital especificado
VIGÊNCIA: 24/08/2023 a 31/12/2024
VALOR: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)
NATUREZA: 339031
FONTE: 001
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2023
ORDENADOR/RESPONSÁVEL: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1049389
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024460202NE000057
 PAE: 2022/311847
Objeto: Aquisição de cones de sinalização e espelhos convexos, fita de iso-
lamento, cavalete de sinalização, corrente plástica e tachão de sinalização 
para uso nas garagens e estacionamentos da FCP.
Valor Total: R$ 124.181,74 (CENTO E VINTE E QUATRO MIL CENTO E OI-
TENTA E UM REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS).
Data da Emissão: 09/02/2024
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 411.000.8338C; Fonte Re-
curso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339030; Ação : 283302.
Contratado: G8 ARMARINHOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
14.232.132/0001 – 53.
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1049378
..

APOSTILAMENTO
.

SEGUNDO APOSTILAMENTO
PAE E-2024/2026278
REF: EDITAL N° 007/2023 - PRÊMIO FCP DE CULTURA LIVRE - 
APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2023
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AOS CONTRATOS DO EDITAL 007/2023, 
ENTRE A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – E OS PREMIADOS 
DO EDITAL N°007/2023.
O presente apostilamento tem como base legal o art. 65, §8º da Lei 
8.666/93, atualizando os Contratos em anexo, para pagamento de despe-
sas decorrente dos referidos contratos, para o exercício 2024;

Cont. nº Processo Contratado CNPJ/CPF
368 E- 2023/2281727 IAN SILVA LEMOS MONTEIRO 021.473.162-91
390 E -2023/2287654 EDINEA DO CARMO SMITH 236.878.602-30
547 E- 2023/2307463 RAIMUNDA NAZARE CONCEICAO DE AZEVEDO 33184954000150
499 E- 2023/2307507 RAFAEL CHAGAS GONCALVES 809.121.092-20
365 E- 2023/2286200 JEYSON MICHELL DA COSTA BORGES 743.994.112-87
484  E-2023/2283389 JOSE CARLOS MONTEIRO DA PAIXAO 125.470.002-10
473  E-2023/2315194 AMARO SOARES DO NASCIMENTO NETO 001.983.525-65
520 E- 2023/2298050 TARSILA MAQUIAVEL ROSA DE FRANÇA 860.012.642-87
474  E-2023/2306484 JIMMY LUIZ GOES CONCEIÇÃO 013.758.172-64
467  E-2023/2278794 FAUSTINA TAVARES GALIZA 762.917.152-87
379  E-2023/2283516 DANIEL LEITE TEIXEIRA 745.003.252-04
390  E-2023/2287654 EDINEA DO CARMO SMITH 236.878.602-30
544 E-2023/2280208 BRUNO DA ROCHA DE SOUZA 022.245.662-04
498 E-2023/2298207 RODRIGO LUIZ VELOSO SILVA 035.569.442-51

As despesas decorrentes dos contratos em apreço correrão a conta da 
dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8842 104.000.8842 C Fonte Re-
curso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339031 Ação: 283951
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições dos Contratos.
Belém, 08 de março de 2024
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 1049332

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 64 - CGP/ FCP DE 08 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2024/ 2082982 – DIC/ GAPRES / FCP de 07/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, para fiscalização do Projeto: “FESTEJA MUSICAL”, 
que será realizado no município de CASTANHAL /PA, conforme especificado 
no processo: 2024/162998.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELA COR-
RÊA FRANCO 5934241/ 1 ASSESSORA ESPE-

CIAL 1
14 a 15/03/2024 1 ½

JOSE JULIO SIL-
VA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1049344
PORTARIA Nº 61 - CGP/ FCP DE 06 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2024/ 254366 – DIC/ GAPRES / FCP de 05/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar o projeto: “MÚSICA E ENTRETENIMENTO 
NA VILA”, que será realizado no Rancho 100 Parea, Zona Rural no muni-
cípio de MÃE DO RIO, conforme especificado no processo: 2023/66403.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA 
DE MELO 5919978/ 4 ASSISTENTE AD-

MINISTRATIVO
10 a 

11/03/2024 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1049177
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.°195/2024 – SECOM, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
Publicada no DOE N° 35.731 de 04 de março de 2024.
Onde se lê: 3½ (Três diárias e meia)
Leia-se: 2½ (duas diárias e meia

Protocolo: 1049442

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA nº 249 de 08 de Março de 2024.
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/256734/SECOM.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 228/2024, de 05 de março de 2024, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.737, de 07 de março de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1049445


